
 

REGIONE PIEMONTE BU45 08/11/2018 
 

Codice A10000 
D.D. 2 ottobre 2018, n. 203 
Istituzione di un Gruppo di lavoro interdirezionale finalizzato all'approvazione della pianta 
organica dell'EDISU. 
 
 Premesso che la legge regionale n. 16/1992, istitutiva dell’Ente regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario, EDISU Piemonte, stabilisce, tra l’altro, le modalità di definizione e 
approvazione della pianta organica dell’ente, nonché assegna al Consiglio regionale la competenza 
in ordine all’approvazione delle deliberazioni concernenti le modifiche a riguardo;  
 rilevato, in particolare, che l’art. 36 della predetta legge stabilisce che lo stato giuridico e il 
trattamento economico del personale dipendente dell’EDISU Piemonte sia equiparato a quello del 
personale di ruolo della Regione; 
 visto l’art. 37 della l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, il quale dispone che, nell’ambito di quanto 
stabilito da apposito disciplinare della Giunta regionale, la suddetta legge “trova applicazione per 
gli enti strumentali, ausiliari e dipendenti dalla Regione, al cui personale si applica il trattamento 
contrattuale previsto per i dipendenti regionali”.   
 Considerato che con la DGR n. 7-10712 del 9 febbraio 2009, la Giunta regionale ha adottato 
il Disciplinare per l’Ente regionale per il Diritto allo Studio Universitario del Piemonte, di cui al 
citato articolo, prevedendo che la proposta di definizione della struttura organizzativa e della 
dotazione organica sia formulata in coerenza con le funzioni dell’ente, nonché con il rispetto dei 
parametri di spesa, al fine del conseguimento di obiettivi di finanza pubblica;  
 considerato nello specifico che il Disciplinare in argomento prevede che le proposte di 
revisione della dotazione organica del personale, comprensive dei relativi oneri finanziari, nonché 
adottate dal Consiglio di Amministrazione dell’ente stesso, siano approvate dalla Giunta regionale e 
proposte al Consiglio regionale, nell’ambito della sessione di bilancio, quale allegato alla legge 
finanziaria, ai sensi dell’art. 31 comma 5 della legge regionale 23/2008;   
 valutato che con la successiva DGR n. 29-11677 del 29 giugno 2009, la Giunta regionale ha 
approvato la struttura  organizzativa e la dotazione organica dell’EDISU, autorizzando il 
reclutamento del personale necessario, limitatamente alle risorse finanziarie previste nel bilancio 
per l’anno 2009 dell’Edisu Piemonte, e che con deliberazione n.14/2016, il Consiglio di 
Amministrazione dell’EDISU ha approvato la conseguente proposta di rideterminazione della 
pianta organica dell’ente;  
 considerato che ai sensi del citato art. 37, comma 3, della legge regionale  23/2008, nella 
proposta di revisione della dotazione organica del personale dell’Ente vanno indicati i relativi oneri 
di copertura e fino all’approvazione della proposta stessa l’ente continua a operare secondo la 
normativa previgente e non può attivare nuove procedure di assunzione di personale a tempo 
indeterminato;  
 rilevato che, in assenza di indicazioni relative agli oneri finanziari suddetti, non sussistono le 
condizioni per completare l’iter di approvazione della proposta dell’EDISU;  
 vista la nota prot. n. 72216/A19000 mediante la quale la Responsabile della Direzione 
“Competitività del sistema regionale” ha richiesto di valutare le modalità di costituzione di gruppo 
di lavoro interdirezionale finalizzato all’avvio e alla formalizzazione delle procedure connesse 
all’approvazione della pianta organica dell’EDISU, anche alla luce della nuova disciplina in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75 “Modifiche e 
integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
  valutato necessario che tale gruppo di lavoro sia costituito dalle seguenti strutture del ruolo 
della Giunta regionale: Direzione “Competitività del sistema regionale”, quale struttura competente 
in materia di diritto allo studio universitario, con funzioni di coordinamento; Direzione 
“Segretariato Generale”, quale struttura competente in materia di personale regionale, il cui 



 

trattamento giuridico si applica all’EDISU Piemonte;  Direzione “Risorse finanziarie e Patrimonio”, 
quale struttura competente in materia finanziaria, le quali, forniranno gli apporti, gli strumenti e le 
specifiche conoscenze correlati alle rispettive competenze istituzionali; 
 valutato inoltre che il gruppo di lavoro potrà rapportarsi con altre strutture regionali ovvero 
altri soggetti pubblici e privati, direttamente o indirettamente interessati alle problematiche di 
competenza del medesimo; 
 considerato altresì che, i Responsabili delle Direzioni coinvolte provvederanno alla 
formalizzazione della nomina dei componenti delle rispettive strutture che parteciperanno al gruppo 
di lavoro; 
visti gli artt. n. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio2008, 
visto inoltre l’art. 5 della  L.R. n. 23 del 28 luglio 2008, 
visto l’art. 4 del provvedimento organizzativo approvato con D.G.R. n. 10-9336 del 1 agosto 2008, 
in virtù del quale il Gruppo di lavoro è istituito dal Direttore regionale competente in materia di 
organizzazione per i casi in cui lo svolgimento delle attività interessi le attribuzioni di più Direzioni, 
 

il Direttore, 
DETERMINA 

 
-  di istituire un gruppo di lavoro con le finalità esplicitate in premessa; 
-  di stabilire che il Gruppo di lavoro sia costituito dalle seguenti strutture regionali: Direzione 
“Competitività del sistema regionale”, quale struttura competente in materia di diritto allo studio 
universitario, con funzioni di coordinamento; Direzione “Segretariato Generale”, quale struttura 
competente in materia di personale regionale, il cui trattamento giuridico si applica all’EDISU 
Piemonte, Direzione “Risorse finanziarie e Patrimonio”, quale struttura competente in materia 
finanziaria, le quali, forniranno gli apporti, gli strumenti e le specifiche conoscenze correlati alle 
rispettive competenze istituzionali; 
- di stabilire che il gruppo di lavoro potrà rapportarsi con altre strutture regionali ovvero altri 
soggetti pubblici e privati, direttamente o indirettamente interessati alle problematiche di 
competenza del medesimo;  
- di stabilire inoltre che i Responsabili delle Direzioni citate provvederanno alla nomina dei 
dirigenti e dei funzionari delle rispettive strutture che parteciperanno al gruppo di lavoro. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 

 
Il Direttore 

Dott. Michele PETRELLI 
 
 


